
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 16/01/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 7 dicembre 2012, n. 155
 
CUP I57H 12000670009 - Risorse Liberate generate dalla certificazione dei progetti coerenti nell’ambito
del POR Puglia 2000-2006 - POR PUGLIA 2000 - 2006. Asse IV - Misura 4.2. - D.G.R. n. 1719 del 02
agosto 2011, All. 6 - “Progetto di completamento delle infrastrutture a servizio della zona industriale D
del PGR per le maglie D1B del relativo piano particolareggiato” - Comune di Corato (BA) - Impegno di
spesa - Ammissione a finanziamento con quantificazione provvisoria del contributo massimo concedibile
e approvazione schema di disciplinare di convenzione.
 
 
 
Il giorno 07/12/2012, in Bari, nella sede del Servizio,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti:
- gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
- il DPGR n. 161 del 2008;
- le deliberazioni di G.R. nn. 1255/2000 e 51/2004, con cui sono stati approvati rispettivamente il “POR
Puglia 2000-2006” e gli “adattamenti del CdP di programmazione approvati dal Comitato di Sorveglianza
del POR Puglia del 26 settembre 2003”;
- le ll.rr. n. 13 del 25-09-2000 e n. 30 del 2-12-2001 sono state definite le “Procedure per l’attivazione del
Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006”;
- la DGR del 15 febbraio 2005, n.81 che ha approvato il POR Puglia 2000-2006 adeguato a seguito della
revisione di metà periodo nel testo approvato dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 4 giugno
2004 e dalla Commissione europea con Decisione C (2004) 5449 del 20 dicembre 2004;
- la DGR del 22 luglio 2008, n.1379 che ha approvato il CdP adeguato a seguito degli adattamenti
approvati dal Comitato di Sorveglianza tramite consultazioni scritte di novembre e dicembre 2007 e nella
seduta del 22/02/2008;
- il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “GAIA”, - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
- la DGR del 28 luglio 2009, n. 1351 con cui sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle Aree di
Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è stato previsto
tra gli altri, il Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo;

1



- il D.P.G.R. 30 luglio 2009 n. 787 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
- la DGR del 4 agosto 2009, n. 1451, con cui si è provveduto al conferimento dell’incarico di dirigente del
Servizio, sopra menzionato;
- le DD n. 11 dell’8 settembre 2009 e n. 12 del 9 settembre 2009 del Direttore dell’Area Politiche per lo
Sviluppo il Lavoro e l’Innovazione, con cui sono stati istituiti, tra gli altri, gli Uffici relativi al Servizio
Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo;
- la DD del Direttore di Area n. 14 del 16.09.2009 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree Produttive al Dott. Francesco Giovanni Giuri;
- la DD n. 527 del 22/09/2009 con cui si è proceduto a nominare responsabile del procedimento
amministrativo relativo bando per il finanziamento di “Iniziative per le infrastrutture di supporto degli
insediamenti produttivi”, il Dirigente dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree Produttive;
- la Deliberazione di G.R. n. 127 del 31/01/2012 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del
Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo all’Ing. Giuseppe Rubino.
 
Premesso:
- che con D.G.R. n. 1719 del 02 agosto 2011 sono state approvate le modalità di utilizzo delle Risorse
Liberate generate dalla certificazione dei progetti coerenti nell’ambito del POR Puglia 2000-2006 a
seguito di precedente ricognizione;
- che la deliberazione sopra citata con l’allegato n.6 - Elenco degli interventi programmati con le risorse
liberate a disposizione - individua, tra i nuovi interventi da finanziarsi il “Progetto di completamento delle
infrastrutture a servizio della zona industriale D del PGR per le maglie D1B del relativo piano
particolareggiato” proposto dal Comune di Corato per un importo di €.2.500.000,00;
- che per gli interventi di cui al predetto allegato 6 la D.G.R. n. 1719 del 02 agosto 2011 stabilisce che
l’ammissione definitiva a finanziamento sia effettuata a seguito di apposita istruttoria condotta dai Servizi
regionali competenti;
- che con nota AOO_159-0014780 del 13/12/2011 l’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree
Produttive ha invitato il Comune di Corato a produrre la documentazione necessaria per l’istruttoria di
ammissione a finanziamento;
- che con nota prot. n. 27480 del 10/09/2012 il Comune di Corato ha provveduto a trasmettere il progetto
esecutivo;
- che in data 28/11/2012 è stata acquista al Prot. Reg. con il n. AOO_159-0011184 attestazione del
Comune di Corato, co-firmata dal Rappresentante legale p.t. dell’Ente e dal RUP dell’intervento, con cui
si dichiara “che per le opere ricomprese nel progetto non si sono ricevuti altri finanziamenti né si
concorre per l’ottenimento di altre erogazioni pubbliche per la realizzazione delle stesse”;
 
Considerato:
- che la documentazione prodotta dal Beneficiario consente di verificare la rispondenza delle opere
proposte alla categoria di interventi finanziabili con la misura 4.2 del POR Puglia 2000 - 2006 nonché la
loro congruità con il progetto individuato dalla D.G.R. n. 1719/2011 (all.6);
- che, al fine di procedere all’ammissione a finanziamento del progetto in argomento, occorre
impegnare, in applicazione della Deliberazione di Giunta Regionale n.1719 del 02 agosto 2011, l’importo
di 2.500.000,00 in favore del Comune di Corato;
- che è altresì necessario approvare lo schema del Disciplinare che regolerà i rapporti tra la Regione
Puglia e il Comune di Corato allegato al presente atto (allegato 1) in quanto parte integrante e
sostanziale dello stesso;
- che dagli atti d’ufficio esaminati risulta una sufficiente disponibilità finanziaria scaturente dalle minori
spese su precedenti impegni assunti sui capitoli relativi alla misura 4.2 del POR Puglia 2000-2006:
- n. 1095402 - impegno n. 3 (€. 1.252.288,82) - adottato in favore del PIT n. 2 con D.D. n. 846 del

2



31/07/2006 (Impegni nn. 3, 9 e 10 - DD. n.846/06 - per un totale di €.8.258.312,00 - Contributo POR
previsto per i progetti del PIT 2 €.7.629.290,12);
- n. 1095402 - impegno n. 2 (€. 4.897.500,00) -adottato in favore del PIT n. 3 con D.D. n. 847 del
31/07/2006 (Impegno nn. 2, 8 e 12 - DD. n. 847/06 - per un totale di €.13.691.412,00 - Contributo POR
previsto per i progetti del PIT 3 €.10.982.299,48);
 
Precisato:
- che con successiva comunicazione si procederà a richiedere all’Ente beneficiario gli ulteriori documenti
necessari a giungere alla sottoscrizione del disciplinare;
- che la prima anticipazione in favore del Comune di Corato sarà erogata nella misura stabilita dall’art.6
della l.r. 25/2007 solo a seguito dell’effettivo e concreto inizio dei lavori. Contestualmente si prenderà
atto del quadro economico di progetto dopo gara e si quantificherà in maniera definitiva il contributo
concedibile;
 
Vista e condivisa la relazione (Rel/2012/155 del 07/12/2012), del Funzionario istruttore Geom. Pietro
Bianco e del Dirigente dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree Produttive Dott. Francesco G.
Giuri e dovendosi provvedere di conseguenza;
 
Adempimenti contabili ai sensi della L. R. n. 28/01 e successive modifiche e integrazioni
Codice S.I.O.P.E.: 2234 “Trasferimenti in conto capitale a Comuni”;
qualificazione della spesa ai fini del PSI: codice 160 “Spese correlate a Programmi Comunitari - POR
2000-2006 RISORSE LIBERATE - SPESA CONTO CAPITALE”
col presente atto si provvede a:
a. dichiarare la somma di €.300.000,00 quale economia vincolata generatasi sull’impegno n. 3 assunto
con Atto Dirigenziale n.846 del 31/07/2006 (Cod. 046 del Settore Industria) sul capitolo 1095402;
b. dichiarare la somma di €.2.200.000,00 quale economia vincolata generatasi sull’impegno n.2 assunto
con Atto Dirigenziale n.847 del 31/07/2006 (Cod. 046 del Settore Industria) sul capitolo 1095402;
c. prelevare conseguentemente dal cap. 1110060 - fondo economie vincolate - la somma di
€.2.500.000,00;
d. reiscrivere al cap. 1095402, esercizio 2012, la somma di €.2.500.000,00;
e. assumere il conseguente impegno in favore del Comune di Corato (BA) - per il finanziamento, senza
contributo comunale, del “Progetto di completamento delle infrastrutture a servizio della zona industriale
D del PGR per le maglie D1B del relativo piano particolareggiato” per l’importo di €.2.500.000,00 sul
cap. n. 1095402 del bilancio 2012;
 
POR PUGLIA 2000-2006 - Risorse Liberate;
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1719 del 2 agosto 2011 il costo complessivo ammontante a €.
2.500.000,00 è assicurato dalla quota UE Stato;
Bilancio Vincolato Esercizio finanziario 2012;
residuo di stanziamento 2006;
U.P.B. Spesa: 2.2.1;
Capitolo di entrata: n. 1110060;
Capitolo di spesa: n. 1095402;
Causale: POR PUGLIA 2000 - 2006 - Asse IV - Misura 4.2. - D.G.R. n. 1719 del 02 agosto 2011
Allegato 6 -”Progetto di completamento delle infrastrutture a servizio della zona industriale D del PGR
per le maglie D1B del relativo piano particolareggiato” - Comune di Corato - Approvazione schema
disciplinare di convenzione e ammissione a finanziamento con quantificazione provvisoria del contributo
massimo concedibile;
Soggetto Beneficiario: Comune di Corato con sede in piazza Marconi, 12 - 70033 Corato (BA);

3



C.F.: 83001590724;
la spesa prevista dal presente provvedimento rientra nella ricognizione effettuata con DGR n.1719/2011:
Allegato 6 “Elenco degli interventi programmati con le risorse liberate a disposizione” - Fondo FESR -
Asse 4° “Sistemi per lo sviluppo locale” - Tipologia di intervento “Lavori”.
le relative iscrizioni trovano copertura negli accertamenti già precedentemente effettuati sulle
corrispondenti iscrizioni in entrata e che permangono alla data odierna le ragioni di tali iscrizioni;
Le somme che si impegnano con il presente atto sono state interamente riscosse sui corrispondenti
capitoli di entrata del bilancio regionale.
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio
Dott. Francesco G. Giuri Ing. Giuseppe Rubino
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto della relazione istruttoria;
 
- di approvare lo schema di disciplinare regolante i rapporti fra Regione e l’Ente proponente nella
versione allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
 
- di impegnare, secondo le modalità indicate negli adempimenti contabili del presente provvedimento e
in applicazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 1719 del 02 agosto 2011, la somma
complessiva di €. 2.500.000,00 (Cap. 1095402) - del Bilancio di previsione 2012, U.P.B. Spesa: 2.2.1) in
favore del Comune di Corato - COD. FISC. 83001590724 - con sede in Piazza Marconi, 12 - 70033
Corato (BA);
 
- di ammettere a finanziamento l’intervento “Progetto di completamento delle infrastrutture a servizio
della zona industriale D del PGR per le maglie D1B del relativo piano particolareggiato” proposto dal
Comune di Corato (BA) quantificando provvisoriamente il contributo concedibile per il progetto in €.
2.500.000,00;
 
- di dare atto che, a seguito dell’attestazione di effettivo e concreto inizio dei lavori, si procederà alla
definitiva ammissione a finanziamento del progetto presentato dal Comune di Corato, alla
quantificazione definitiva del contributo concedibile per effetto di rideterminazione del Quadro
Economico dopo gara e alla liquidazione della prima anticipazione, nella misura stabilita all’art. 6 della
l.r. 25/2007 e s.m.i.;
- di trasmettere il provvedimento in copia conforme all’originale al:
- al Comune di Corato;
- alla Segreteria della Giunta Regionale e al Servizio Bilancio e Ragioneria;
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito istituzionale
www.regione.puglia.it e su www.sistema.puglia.it;
- di dichiarare che il presente provvedimento, redatto in unico esemplare,diventa esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Il Dirigente del Servizio
 Ing. Giuseppe Rubino

4


